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Otro Mundo

-BREWING COMPANY-

Fundada en el año 2004, “Otro Mundo” se posiciona como una cerveza súper Premium. Elabora sus productos en la antigua planta de la cervecería San Carlos, establecida en el año 1884 en San Carlos Sud, provincia de Santa Fe. 
Cerca a cumplir su segundo año en el mercado, es llevada adelante por un grupo de entrepreneurs encabezado por Pablo Fazio como CEO y Marcelo Cerdán, maestro cervecero y responsable de la producción, ambos fundadores de la compañía. 
Como producto, las cervezas están elaboradas 100 por ciento con ingredientes naturales, es decir: malta, lúpulo, levadura y agua. Cada receta responde a un blend de maltas y lúpulos diferentes, acorde a la tradición de los estilos, generando una armonía de sabores y aromas únicos. Se introducieron cosas nuevas, productos diferenciales. Se busca elaborar cervezas especiales de autor o que se ajusten a determinados estilos, con un valor agregado y lejos de las reglas que impone la masividad. 

 - A diferencia de la gran industria, no utilizan ningún tipo de aditivos, ni conservantes.
 - Actualmente poseen tres etiquetas: Strong Red Ale, Golden Ale y Nut Brown Ale.
La estrategia competitiva pasa por la producción de una línea de cervezas de calidad superior, a la altura de las mejores de mundo; un escalón por arriba de lo que el consumidor argentino estaba acostumbrado a consumir. Apuntan a un público conocedor-gourmet, que ha sofisticado sus gustos y no sólo reconoce distintas calidades de cerveza, sino que ha aprendido a consumirlas y acompañarlas con la gastronomía adecuada.
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El objetivo de la marca es seguir consolidando su presencia en el mercado local y comenzar el desembarco en el resto de los países de la región. La mayor novedad, por el momento, es el debut en el mercado europeo. Por el lado de nuevas presentaciones, es posible que en marzo o abril del 2009 se esté lanzando el primer producto de una nueva línea de cervezas de alta graduación alcohólica.
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Matriz Actitudinal de la Demanda:
	
	Funcional
	Supra Funcional

	
	
	

	
	
	

	Altas Especificaciones
	HEINEKEN
	GOLDEN ALE

	
	
	

	
	
	

	
	COMPAÑÍA INDUSTRIAL CERVECERA S.A.
	OTRO MUNDO

	
	
	

	Bajas Especificaciones
	CRISTAL
	STELLA ARTOIS

	
	
	

	
	
	

	
	MALTERIA Y CERVECERIA QUILMES
	MALTERIA Y CERVECERIA QUILMES

	
	
	


(fig. 1.1)
Entorno Microambiente:
 - Empresa:
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 - Proveedores:
· Cervecería San Carlos s.a.: Locación, equipos y maquinas. 

· Cargill Malt Argentina s.a.: Malta base.
· Weyermann GMBH (Alemania): Malta base y lúpulo.
· Murphy & Sons Limited (Inglaterra): Lúpulo.
· Novacap s.a.: Tapas tipo “corona”
· El mundo de los envases s.h.: Botellas de vidrio ámbar y cajones de plástico.
 - Agentes intermediarios:

Otro Mundo decide utilizar como únicos agentes intermediarios a un grupo selecto de Catadores de Cerveza que cuentan con una larga trayectoria en Argentina y en el mundo. Son ellos quienes evalúan cada lote de cerveza que producimos y tienen el poder de decidir si meterlo en el mercado o no.

 - Logística y distribución:
Desde su nacimiento “Otro Mundo” es una cervecera, no una distribuidora de cerveza. Por ello se ha cedido la logística y distribución a las siguientes empresas:

· Cap. Fed y Gran Bs. As.: Wine Company s.a., Argentina Gourmet s.r.l., Goodies s.a.
· Santa Fe: MAF Distribuciones.
· Córdoba: CIBART - División Cervezas Exclusivas.
· Mendoza: Activa Food and Bev.
· Región Patagónica: Adolfo Fazio, Marcelo Neme, Osvaldo Ferrari, Lautaro Recalde, Andrés Acevedo, Beers inc., Federico Bilota Ivandic, Horacio Vedia Molina.
 - Mercados:
· Mercado de reventa: Nuestro producto se encuentra en casi todos los hoteles de cuatro y cinco estrellas del país, en los resto bares temáticos y en restaurantes exclusivos en todo el territorio nacional. También estamos presentes en las góndolas de los hipermercados de la cadena Jumbo y en licorerías estilo boutique.

· Mercado Internacional: Mediante uno de nuestros distribuidores, Wine Company, hemos comenzado a explorar el mercado internacional. Contamos con una fuerte presencia en Chile, Brasil, Uruguay y USA. 

 - Competidores...

· ...de Deseo: bebidas alcohólicas de alta gama.

· ...Genéricos: Vinos D.O.C., Coctails, Sidras D.O.C., Champagne, Cava.
· ...de Forma de Producción: Cerveza Importada, Cerveza Artesanal.

· ...de Marca: Antares, El Bolsón, Guiness, Kilkeny, Leffe, Patagonia. 

Consumidor - Cliente:

Nuestro producto esta claramente dirigido al segmento de consumidor ABC1. Se apunta a un público conocedor-gourmet, que ha sofisticado sus gustos y no sólo reconoce distintas calidades de cerveza, sino que ha aprendido a consumirlas y acompañarlas con la gastronomía adecuada. Como principales clientes, encontramos las cadenas de hoteles mas prestigiosas del país como pueden ser Hotel Sheraton o Faena, al mismo tiempo es comercializada es mas de cien lugares en Capital Federal y alrededores, pudiéndola encontrar en bares, restaurantes, tiendas de especialidad y en las cadenas de hipermercados mas importantes (Jumbo, Disco, etc.). Asimismo se tiene  proyectado el lanzamiento de un canal de venta on-line con envío a domicilio para toda la Argentina. 

Con respecto al mercado internacional ya se esta comercializando en los Estados Unidos, Uruguay y próximamente en Suecia, Dinamarca y Paraguay. En estos mercados, la marca “Otro Mundo” competirá con productos extranjeros de muy alta calidad reconocida internacionalmente.
Proceso de Compra
Inicial: el consumidor detecta (por medio de la publicidad y campañas BTL) que existe una alternativa accesible a las cervezas de alta calidad que se consumían antes del 2001.

Influencia: las campañas BTL ayudan a que el publico consumidor (o no) se acerquen al producto sin que estén obligados a cómpralo, informando e insertándolo en la mente de los posibles consumidores o influenciadores. Estos últimos si bien pueden no consumir el producto, existe la posibilidad de informen o influyan a potenciales consumidores. 


Decisión: se toma la decisión de adquirir el producto, una vez que este ya es conocido. El mismo se encuentra al alcance del comprador en los lugares que este suele concurrir a consumir o comprar productos relacionados.

Usuarios: los podemos definir como jóvenes independientes con ingresos propios que gustan de consumir productos de alta calidad. Consumen el producto y dependiendo de sus gusto pueden quedar conformes o no con producto. 
 Matriz de Fidelización.

El segmento de consumidores de Cerveza “Otro Mundo”, se encuentra posicionado dentro de la categoría de consumidor apóstol, ya que le genera un alto grado de satisfacción y al mismo posee un alto grado de vinculación con el producto,  ya que se diferencia de sus principales competidores por sus altas prestaciones (en su calidad, como también en su precio).

Con respecto al tipo de consumidor rehén como también mercenario,  no se hacen presentes a la hora de realizar un análisis sobre el consumidor, ya que los distintos sectores del mercado, sumado a la variedad de productos competidores y los diferentes precios, le da al consumidor el poder de elegir entre los productos de la competencia y los de marca en cuestión.

  En lo referente al consumidor terrorista, es difícil que Otro Mundo se identifique entre estos, el mercado meta en el que nos posicionamos, sea desde la calidad, sea desde el precio, no presupone un numero considerable de éste tipo de consumidores. 

Matriz  Producto – Mercado:

 - Penetración de mercado:
Para la instalación de la marca, hemos invertido en vía pública y en acciones en medios gráficos especializados. Se ha apostado por construir imagen. El objetivo es consolidar la presencia en el mercado local y comenzar el desembarco en el resto de los países de la región.

 - Desarrollo de mercado:

Se están estudiando dos acuerdos de representación comercial para los mercados de exportación; uno para América y otro para Europa. Esta labor permite estar en negociaciones concretas con compradores en Alemania y Brasil. 
Recientemente, se ha realizado la primera gira comercial hacia los Estados Unidos. La misma incluyó visitas a importadores de cervezas en Massachussets, New York, New Jersey, Washington, Miami y California. Además, participamos en un salón especial de la Boston Wine Expo, desarrollado durante el mes de Febrero en el Seaport World Trade Center de esa ciudad. 
 - Desarrollo de productos:

El último lanzamiento es Otro Mundo “Golden Ale”. Se trata de una cerveza de color dorado profundo y suaves matices anaranjados. En nariz sobresalen aromas intensos a lúpulos nobles alemanes, mientras que en boca se manifiesta un predominante carácter a malta, producto de las variedades tipo Munich, acompañado de suaves notas frutales típicas de la fermentación alta, amargor refinado y textura mediana. 

 - Diversificación:
Por el lado de nuevas presentaciones, tenemos por decir que posiblemente en marzo o abril estamos lanzando el primer producto de una línea de grapa a base de cervezas. A nivel nacional casi todas marcas son similares con respecto a la composición del producto. Esperamos a corto plazo ofrecer esta nueva alternativa y esperando un resultado positivo en los consumidores.
Por otro lado, y acompañando el paulatino aumento de la producción de cervezas, comenzaremos a comercializar la malta fermentada en el sector ganadero, específicamente en el sector lechero.
Segmentación del Mercado:

· Segmentación Geográfica: se distribuye en numerosas provincias de la Argentina, pero en mayor medida en la Capital Federal de Buenos Aires; en esta zona existen ciertos barrios en los que se concentra el publico consumidor. En el exterior, tanto en Uruguay como en EE. UU. Se distribuye principalmente a las ciudades más importantes. 

· Segmentación Psicográfica: esta dirigida a una clase social con altos ingresos y nivel cultural. Estas personas están habituadas a consumir productos “Premium” acorde a su estilo de vida. 

· Segmentación de la Conducta: el público al cual apunta la empresa es conocedor-gourmet, que ha sofisticado sus gustos y no sólo reconoce distintas calidades de cerveza, sino que ha aprendido a consumirlas y acompañarlas con la gastronomía adecuada.

· Segmentación Demográfica: el producto está dirijo a personas solteras, de ambos sexos, mayores de 26 años.
Eficacia de la Segmentación

La segmentación de mercado de la cerveza “Otro Mundo” se encuentra bien delimitada. Debido a que sus consumidores tipo: 

· Se encuentran claramente diferenciados, se a obtenido información de ellos a través de diversas fuentes, como encuestas y campañas BTL. 

· Frecuentan lugares exclusivos y de alto nivel socio económico. 

· Están concentrados en las zonas más costosas de las grandes ciudades.

· Poseen características muy particulares las cuales permiten accionar en forma directa sobre los mismos, diseñar publicidades muy puntuales, promociones y acciones BTL en los lugares que suelen frecuentar.
Mercado Meta

La empresa utiliza la estrategia de “Marketing Concentrado”. 
Teniendo en cuenta que, es una empresa mediana y relativamente nueva, la cual hace uso de esta estrategia a fin de alcanzar una sólida posición en el mercado y ganar un lugar ante competidores más grandes, esto se hace notorio al analizar: los puntos de venta del producto, la publicidad, precio, etc.

Posicionamiento

La empresa se esfuerza por crear una imagen del producto que la diferencie de sus competidores, apelando a sus atributos, posicionándose lejos de estos, de modo que a la hora de consumir una cerveza los compradores piensen que “Otro Mundo” es un producto superior distinto a los demás.

Canales de distribución.

 En lo inicios, por una cuestión netamente económica se implemento un canal de distribución indirecto de dos niveles, para no cargar con los gastos que genera la logística y distribución, evitando así que no se le añadan valores adicionales al precio final del producto. 
Información: hemos observado que como compradores, nuestros distribuidores son grandes recolectores de información acerca de las fuerzas y los entornos del mercado.
Promoción: Todos los distribuidores tienen un especial interés en el producto, no se les exige exclusividad porque promocionan todos los productos que distribuyen por igual, pero prefieren “Otro Mundo” por ser de las pocas cervezas nacionales de alta calidad.
Contactos: Los distribuidores se encargan también de buscar y contactar nuevos clientes, generando así una red de contactos en constante crecimiento y con una alta calidad de actores, ya que la información se transmite a través de acciones directas con el consumidor.
Financiamiento: Cada uno de los niveles de los canales asume una parte de la responsabilidad acerca de la financiación y genera una importante y vital fluidez en la cadena de pagos.

Por otra parte, se han agregados nuevos instrumentos tecnológicos que nuestros consumidores tienen a disposición. A través del sitio Web se pueden comprar los “six pack” y recibirlos en el domicilio en todo el país. Y a través del sitio “Le Shop” y “Disco Virtual” se ofrece la oportunidad a nuestros potenciales clientes de probar nuestros productos, pudiendo ellos comprar inclusive una sola botella y recibiéndola siempre en sus hogares.

Desde el sitio Web de la marca se comenzó con la idea de entrar directamente en los hogares de nuestros consumidores. Gracias a eso podemos decir que:

· Se ha creado una importante base de datos; 
· Con estos datos se puede planear un plan de fidelización de clientes.
· Además, al tener conocimiento de cuando, cuanto y quienes compran, existe la posibilidad de desarrollar una cerveza de Trigo, que se consume dentro de los quince después de la producción. Ya que las entregas a domicilio nunca superan las 72hs entre pedido y consumo.
ESTRATEGIAS DE PRODUCTO 

¿Qué es un producto?

Un producto es cualquier cosa que se ofrezca en un mercado para su atención, adquisición, uso o consumo; y que pudiera satisfacer una necesidad o deseo.

Los productos que se comercialización incluyen bienes físicos, servicios, personas, lugares, organizaciones e ideas.

Cinco niveles de un producto.

- El nivel elemental es el beneficio básico, es decir, el servicio o beneficio fundamental que el cliente en realidad adquiere. En el caso de un hotel, la noche que compra el huésped significa “descanso y sueño”. 
Los mercadólogos deben percibirse a sí mismos como proveedores de beneficios.
- El mercadólogo debe convertir este beneficio básico en un producto genérico, es decir, una versión básica del producto. Así, un hotel consta de un edificio con habitaciones de alquiler.

- En el tercer nivel, el mercadólogo prepara el producto esperado, es decir, un conjunto de atributos y condiciones que por lo general los clientes esperan y convienen cuando adquieren el producto. Por ejemplo, los huéspedes del hotel esperan una cama limpia, jabón y toalla, salidas de plomería, teléfono, armario para la ropa y un relativo grado de tranquilidad.

- El cuarto nivel, el mercadólogo prepara un producto aumentado, que incluya servicios y beneficios adicionales que distinga la oferta de la empresa de los competidores. Por ejemplo, un hotel elevará el producto al incluir un televisor, champú, flores frescas, un registro de salida rápido, excelente comida, servicios de habitaciones, etc. Es preciso notar algunas cosas sobre la estrategia de aumento de producto. Primero, cada aumento es costoso para la empresa. El especialista en mercadotecnia debe preguntar si los clientes pagarán una cantidad que cubra el costo adicional. Segundo, al poco tiempo, los beneficios aumentados se convertirán en beneficios esperados. Tercero, a medida que las empresas elevan el precio del producto aumentado, algunos competidores revertirán a la oferta de un producto “reducido” a un precio mucho más  bajo.

- En el quinto nivel se encuentra el producto potencial, es decir, todos los aumentos y transformaciones futuros por los que podría pasar el producto a la larga. En tanto que el producto aumentado describe lo que se incluye en el producto presente, el producto potencial señala su posible evolución. El reciente surgimiento de hoteles con sólo suites, donde los huéspedes ocupan un conjunto de habitaciones, representa una innovadora transformación al tradicional producto hotelero.

Algunas de las empresas más exitosas agregan a la oferta beneficios que no sólo satisfagan a los clientes, sino que los deleiten. El deleite consiste en agregar sorpresas inesperadas a la oferta.

Jerarquía del producto.

Es posible identificar ciertos niveles en la jerarquía del producto. Los siguientes son los que se definen y eligen en el caso de un seguro de vida:

Familia de necesidad: la necesidad básica fundamental de la familia de productos. Por ejemplo: seguridad.
Familia de producto: las clases de productos capaces de satisfacer una necesidad básica con razonable eficacia. Ejemplo: ahorro e ingreso.

Clase de producto: grupo de productos dentro de la familia, reconocidos como poseedores de cierta coherencia funcional. Por ejemplo: instrumentos financieros.
Línea de producto: grupo de productos dentro de una clase que guarda relación estrecha entre sí, debido a que funcionan en forma similar, se venden a los mismos clientes, se venden en los mismos tipos de tiendas o caen dentro de un rango específico de precios. Por ejemplo: seguros de vida.
Tipo de producto: artículos dentro de una línea de productos que comparten alguna de las diversas posibles formas del producto. Ejemplo: el término vida.
Marca: el nombre asociado con uno o más artículos de la línea de productos que se emplea para identificar la fuente o carácter de los artículos. Ejemplo: Prudential.
Artículo: unidad distintiva dentro de una marca o línea de productos que se distingue por su tamaño, precio, apariencia o cualquier otro atributo. Este artículo se conoce como unidad de inventario o variante del producto. Ejemplo: el seguro de vida renovable al vencimiento de Prudential.

Con frecuencia surgen otros dos términos. El sistema de producto es un grupo de diversos artículos relacionados que funcionan en forma compatible. Una mezcla de producto es el conjunto de todos los artículos que un vendedor específico pone a disposición de los compradores.

Clasificación del producto.

De manera tradicional, los mercadólogos clasifican el producto con base en diversas características. El razonamiento de esto es que cada tipo de producto tiene una estrategia apropiada de mezcla de mercadotecnia.

Bienes duraderos, bienes no duraderos y servicios.

Bienes no duraderos. Son aquellos bienes tangibles que por lo general se consumen en uno o varios usos.

Bienes duraderos. Son aquellos bienes tangibles que por lo general son adecuados para muchos usos (herramientas, ropa, etc.).

Servicios. Son actividades, beneficios o satisfacciones que se ofrecen para su venta. Por ejemplo: cortes de pelos y reparaciones.

Clasificación de los bienes de consumo.
Bienes de convivencia. Son aquellos que el cliente compra con frecuencia, en forma inmediata y con un mínimo esfuerzo.

Bienes de compra. Son los bienes que el consumido, en el proceso de selección y compra, compara las características de adecuación, calidad, precio y estilo. Ejemplo de ello son los muebles y la ropa. 

Bienes especiales. Bienes con características y/o identificación de marcas únicas, para las que por lo general un grupo importante de compradores desea realizar un esfuerzo especial de compra.

Bienes no buscados. Son bienes que el consumidor no conoce o, en caso de conocerlos, normalmente no piensa comprar (seguros de vida, criptas, enciclopedias).

Clasificación de bienes industriales.

Materiales y partes. Bienes que ingresan al producto en forma completa. Pueden ser de dos clases: materias primas y materiales y partes de manufactura.

Bienes de capital. Son los bienes duraderos que facilitan el desarrollo y/o comercialización del producto terminado. Se dividen en dos grupos: instalaciones y equipo.

Insumos y servicios. Son los bienes de vida breve, que facilitan el desarrollo y/o administración del producto terminado.

Decisiones en relación con la mezcla de producto.

Una mezcla de producto de una empresa tendrá cierta amplitud, longitud, profundidad y consistencia.

La amplitud de la mezcla de producto se refiere a la cantidad de líneas diferentes de producto que utiliza la empresa.

La longitud de la mezcla de producto se refiere al número total de artículos en la mezcla.

La profundidad en la mezcla de producto se refiere a la cantidad de variantes que ofrece cada producto en la línea.

La consistencia de la mezcla de producto se refiere a la cercanía relativa entre las diversas líneas de producto y su uso final, requerimientos de producción, canales de distribución o alguna otra forma.

Estas cuatro dimensiones de la mezcla de producto proporcionan las bases para definir la estrategia de producto de la empresa. La empresa podrá ampliar sus operaciones en cuatro formas. Puede aumentar nuevas líneas de producto, ampliando así la mezcla de producto. También es posible alargar cada línea. Asimismo puede añadir más variantes de producto a cada uno y profundizar la mezcla. Por último, la empresa podrá buscar una mayor o menor consistencia de líneas, dependiendo de si desea adquirir una mayor reputación en un solo campo o participar en varios.

Decisiones sobre la línea de producto.

Una línea de producto es un grupo de éstos que guardan estrecha relación, debido a que realizan una función similar, se venden a los mismos grupos de clientes, se comercializan por medio de los mismos canales o conforman un rango de precios específicos.
Por lo general, un ejecutivo diferente maneja cada línea de producto.

Análisis de la línea de producto.

Ventas y utilidades de la línea de producto. El gerente de línea de producto necesita conocer el porcentaje de ventas y utilidades con que contribuyó cada artículo de la línea.

Perfil de mercado de la línea de producto. Asimismo, el gerente de línea de producto debe revisar el posicionamiento de ésta contra los competidores. 

Longitud de la línea de producto.
Un aspecto que enfrenta los gerentes de línea de producto es la longitud óptima de la línea. Una línea de producto es demasiado corta si el gerente puede elevar las utilidades al agregar artículos; es demasiado larga si el gerente es capaz de elevar las utilidades al eliminar puntos.

Las empresas que buscan alta participación en el mercado y crecimiento elevado manejarán líneas más largas. Se preocupan menos cuando algunos artículos dejan de contribuir a las utilidades. Las empresas que hacen énfasis en la alta rentabilidad utilizarán líneas más cortas de artículos muy seleccionados.

Las líneas de producto tienden a alargarse con el paso del tiempo. Pero a medida que se agregan artículos, surgen varios costos: de diseño e ingeniería, inventario, cambio de producción, etc. 

Una empresa extiende de dos maneras la longitud de la línea: alargándola y rellenándola. 

Decisión de alargar la línea: La línea de producto de cada empresa cubre una parte determinada del rango total posible. Por ejemplo, BMW se ubica en el rango de precio más alto del mercado automovilístico. Ocurrirá un alargamiento de la línea cuando la empresa alargue la línea de producto más allá del rango actual.

Estiramiento descendente. 
En principio, muchas empresas se ubican en el extremo superior del mercado y luego estiran la línea hacia abajo. Muchas veces las empresas agregan modelos en el extremo inferior de la línea a fin de dar publicidad a su marca que comienza desde un precio bajo. Estos modelos “de pelea” o “promociónales” se utilizan para atraer a los clientes con base en el precio. La marca “promocional”, si bien limitada, debe apoyar la imagen de calidad de la misma. Al estirarse hacia abajo, la empresa enfrenta riesgos. El nuevo artículo en el extremo inferior podría canibalizar a los artículos del extremo superior.

Estiramiento ascendente. 
Las empresas en el extremo inferior del mercado podrían contemplar el ingreso al extremo superior. Quizá las atraiga una alta tasa de crecimiento, altos márgenes o bien la oportunidad de posicionarse como fabricantes de la línea completa.

Una decisión de alargarse hacia arriba puede ser arriesgada. No sólo los competidores en el extremo más elevado estarán bien atrincherados, sino que podrían contraatacar la parte inferior del mercado. Quizá los clientes potenciales no crean que una empresa del extremo inferior pueda producir artículos de alta calidad. Por último, es posible que los representantes de ventas y distribuidores de la empresa carezcan del talento y capacitación para servir al extremo superior del mercado.

Estiramiento en ambas direcciones.
 Las empresas que atienden el mercado medio podrían estirar la línea en ambas direcciones. Texas Instruments introdujo las primeras calculadoras en la parte media de precio y calidad del mercado. De manera gradual, agregó calculadoras en el extremo inferior, quitando participación de mercado a Browmar; y después introdujo calculadoras de alta calidad que se vendían a precios más bajos que las de HP, que había dominado el extremo superior.

Decisión de llenar las líneas. 
Una línea de productos podrá estirarse, asimismo, al agregar más artículos dentro del rango presente de la misma. Existen varios motivos para llenar las líneas: aumentar las utilidades; tratar de satisfacer a los distribuidores que se quejan respecto a las ventas perdidas por artículos faltantes en la línea; utilizar la capacidad excedente; ser la empresa líder en la línea completa y rellenar vacíos para mantener fuera a los competidores.

Las líneas se llenan en exceso si el resultado es el canibalismo y confusión de los clientes. La empresa necesita diferenciar cada artículo en la mente de los consumidores y  deberá verificar que el artículo propuesto satisfaga una necesidad del mercado y no se agregue simplemente para satisfacer una necesidad interna.

Decisión de modernización de la línea.

Incluso si es adecuada la longitud de la línea de producto, tal vez necesite modernizarse. Por ejemplo, es posible que las máquinas-herramienta de una empresa tengan un aspecto de la década de 1950 y pierdan mercado ante líneas competidoras de diseño más moderno.

La cuestión radica en remozar la línea por partes, o toda al mismo tiempo. Un enfoque por partes permite a la empresa percibir la reacción de los clientes y distribuidores ante el nuevo estilo. La modernización por pieza es menos perjudicial para el flujo de efectivo de la empresa. Una importante desventaja es que permite a los competidores ver los cambios y comenzar el rediseño de sus propias líneas.

En los mercados de productos de cambios rápidos, la modernización de productos se realiza de manera continua. Las empresas planean mejoras de producto para orientar la decisión de los clientes hacia artículos de precios más altos y de mayor valor.

Decisión acerca de las características de la línea.

Por lo general, el gerente de la línea de producto elige uno o varios artículos de la línea a los cuales se agregarán ciertas características. Los gerentes podrían presentar los modelos promociónales en el extremo inferior, como “constructores de tráfico”.

Otras veces, los gerentes presentarán un artículo de precio superior para incorporar el prestigio a la línea de producto.

A veces una empresa descubre que un extremo de la línea se vende muy bien y el otro muy mal. La empresa podría tratar de aumentar la demanda del extremo de bajas ventas, y particular si éste se produce en una fábrica dañada por la carencia de demanda.

Análisis de Ciclo de Vida
· Strong Red Ale

Etapa de Crecimiento

· Consumidores conocen el producto, lo prueban, algunos re-compran

· Se incrementan las ventas rápidamente

· Se incrementan las ganancias

· El segmento se hace atractivo para los competidores
· Estrategia de Alto Precio

· Inversión moderada en promoción 

· Se incrementa la distribución. Se buscan nuevos canales


Golden Ale

Madurez / Saturación
·  Las ventas alcanzan su máximo (meseta)
·  Ya no hay crecimiento o es muy suave

·  Mas competidores

·  Mayoría de los potenciales compradores ya compraron, saturación

· del mercado

· Búsqueda de nichos

·  Búsqueda de nuevos usos para extender ciclo de vida

·  Se intensifica la promoción para disminuir la sustitución

·  Estrategias de segmentación de mercado y diferenciación

Nut Brown Ale 

Introducción

·  Objetivos de la promoción: que se conozca y se pruebe el producto

·  Fuerte promoción

·  Target especifico: adoptantes tempranos

·  Distribución selectiva

·  Resistencia y/o desconocimiento de los consumidores

·  Alto costo

·  Bajas Ventas

·  Precio dependerá de la estrategia de penetración elegida

·  Pocos competidores 

Matriz Boston Consulting Group

Marca – Mercado
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La marca se posiciona como una “estrella” dentro de la matriz BCG debido al crecimiento sostenido que ha tenido el consumo cerveza per capita en la Argentina y en el Mundo en los últimos años y gracias a las estrategias de marketing y campañas publicitarias aplicadas por la compañía, esta ha obtenido una mayor participación dentro del mercado interno de cervezas Premium.

El reciente ingreso de la marca en los mercados internacionales, produjo un importante incremento en las ventas de los últimos seis meses. Además se puede destacar un crecimiento del market share, que si bien es mínimo en comparación con el volumen de ventas internacionales, para la empresa significa entrar en una economía de escala creciente generando una reducción en los costos de fabricación y una importante fuente dinero debido al contexto económico y a la paridad cambiara con el dólar. 

Gracias a estos factores la empresa tiene la posibilidad de reinvertir los ingresos en aumentar y mejorar el volumen de productos producidos y/o en investigación y desarrollo para luego diversificarse en nuevos productos afines.
Matriz Boston Consulting Group

Market Share – Market Rate

Matriz Boston Consulting Group

Competencias


Matriz Boston Consulting Group

Matriz Financiera



Empaque:

· Empaque primario
Otro Mundo Brewing Company ha decidido como única confección la botella de 500C.C., posicionándose en el  mercado como la primera cerveza industrial Premium en adoptar éste formato. 

Gracias a esta decisión en la gran distribución se la encuentra en góndolas y sectores bien distintos de sus competidores, sea de producto que de marca. No solo por el posicionamiento que nace sea del producto que del precio, si no por una cuestión de estética.

El color marrón ámbar del vidrio fue elegido porque es el que mejor preserva las características organolépticas del producto.

· Empaque secundario
El Six Pack (empaque de seis botellas) fue creado para proteger las botellas de vidrio, en el viene reproducida la etiqueta de las botellas. No es común que en la gran distribución se lo encuentre al alcance del consumidor, pero es la confección mínima para el envió a domicilio si la compra se efectúa desde nuestro sitio, en el sector de e-comerce.

· Empaque de transporte
Solo para la exportación utilizamos pallets con homologación EUR (90cm x 1200cm). Estos vienen confeccionados con una triple protección.

1. Domopack: film auto adherente que reduce al mínimo el movimiento de los six-pack sobre el ballet

2. Pluriball: película de polietileno con burbujas de aire para evitar la rotura de las botellas por eventuales golpes

3. Poliuretano extrudido: no dejando pasar la luz y reduciendo al mínimo la exclusión térmica, asegura que el producto llegue a destino conservando sus características organolépticas.
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Gerencia*








Poder de los Proveedores





  Proveedores Nacionales poco concentrados. Solo dos proveedores Internacionales.


 Bajo costo de cambio de proveedores nacionales.


 Alto costo de cambio de los proveedores de materias primas importadas. 


 Las materias primas adquiridas en el exterior son de vital importancia para la producción y diferenciación del producto así como para su calidad











Potenciales Ingresantes





 Empresas conocidas por el consumidor (Ej. Maltería Quilmes) con gran experiencia en la venta de cervezas al público general.


 Poseen capital suficiente para invertir en nuevos productos y crear nuevas marcas para competir en el segmento de mercado de las cervezas súper Premium


 Conocen y manejan con experiencia los canales de distribución habituales.


 Tienen la infraestructura como para producir el producto en cantidades suficientes y distribuirlo con eficacia.


 Amplio conocimiento de las leyes y las políticas gubernamentales respecto a la venta de bebidas alcohólicas.








Amenazas de Sustitutos





 Sustitutos como las bebidas espumantes (vinos, champagnes, sidras, etc.);  algunos aperitivos con alcohol y vinos de calidad media, producen la satisfacción de necesidades similares.


 La elección de algún sustituto a cambio del producto de análisis depende mucho de la disponibilidad del mismo y del momento y el lugar en el cual va a ser consumido.


 Cualquiera de los productos sustitutos no ofrecen una buena relación entre el precio, la prestación y la calidad de sus materias primas. 





Poder de los Compradores





 Los principales compradores se encuentran concentrados en áreas geográficas bien definidas (Palermo, Belgrano, Puerto Madero, etc.) 


 Poseen un alto volumen de compra


 Los compradores están muy informados acerca del producto y sus prestaciones al igual que de los productos competidores y sustitutos.


 El comprador habitual busca productos de alta calidad y diferenciado de sus competidores.


 Existen pocos vendedores del producto en cuestión. Con lo cual no existe una competencia de precios que podría a sub-apreciar el producto en el mercado de consumo.





Rivalidad entre competidores





 La taza de crecimiento del sector varía entre el 4% y 6% anual. Haciendo que el mercado se vuelva mas atractivo para los competidores.


 Los costos de la materia prima se mantienen estables desde hace por lo menos dos años, no así los costos de energía, mano de obra, alquileres y transporte que aumentaron casi un 30% en el último año.


 Los productos que compiten en el mercado se encuentran bien diferenciado, ya se por su calidad, sus prestaciones, los canales de venta o el status que le atribuye el comprador.





Fuerzas Competitivas:
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*Maestro cervecero, Dr. Marcelo Cerdán; CEO Lic. Pablo Fazio
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Sheet1

		BATTISTOTTY (NEW TIME)

		19/08/08		0006-00002124 / 00000000				442.00				190.00

		31/08/08		0005-00002137 / 00000000				189.00				379.00

		31/08/08		0006-00002163 / 00000000				441.00				820.00

								17,151.00		16,331.00		820.00

								17,151.00		16,331.00		820.00		820.00

		ACCENTURE SRL

				DEUDORES OPERADORES

		31/05/08		0006-00001928 / 00000000				5,376.00				5,376.00

		31/05/08		0005-00001916 / 00000000				2,304.00				7,680.00

		30/06/08		0005-00002004 / 00000000				2,304.00				9,984.00

		30/06/08		0005-00000335 / 00000000						2,304.00		7,680.00

		30/06/08		0006-00002021 / 00000000				5,376.00				13,056.00

		30/06/08		0006-00000339 / 00000000						5,376.00		7,680.00

		31/07/08		0005-00002073 / 00000000				1,247.99				8,927.99

		31/07/08		0005-00002049 / 00000000				3,744.01				12,672.00

		31/07/08		0006-00002068 / 00000000				8,736.00				21,408.00

		0				ACCENTURE RC 17-05				7,557.86		13,850.14

		0				TRANSF BCO ACCENTURE				13,430.90		419.24

								29,088.00		28,668.76		419.24

								29,088.00		28,668.76		419.24		419.24

		ACTION TRAVEL

				DEUDORES OPERADORES

		16/04/08		0005-00001786 / 00000000				756.00				756.00

		16/04/08		0006-00001798 / 00000000				2,206.00				2,962.00

		30/04/08		0006-00001845 / 00000000				882.00				3,844.00

		30/04/08		0005-00001833 / 00000000				378.00				4,222.00

		16/05/08		0001-00001124 / 00000000		FC 1786				756.00		3,466.00

		03/06/08		0001-00001157 / 00000000		FC 1845-1833-1793				3,466.00

		31/08/08		0006-00002143 / 00000000				442.00				442.00

								4,664.00		4,222.00		442.00

								4,664.00		4,222.00		442.00		442.00

		ADVENTURE WORLD ARG

				DEUDORES OPERADORES

		0				SI FC 1336		189.00				189.00

		0				SI FC 1327		441.00				630.00

		0				SI FC 1474		2,646.00				3,276.00

		0				SI FC 1477		6,174.00				9,450.00

		0				REG CTA CL 1336-1327				630.00		8,820.00

		18/01/08		0005-00001524 / 00000000				189.00				9,009.00

		18/01/08		0006-00001527 / 00000000				441.00				9,450.00

		29/02/08		0005-00001637 / 00000000				189.00				9,639.00

		29/02/08		0006-00001641 / 00000000				441.00				10,080.00

		04/03/08		0001-00000984 / 00000000		CANC FC 1477-1474				8,222.80		1,857.20

		18/03/08		0005-00001699 / 00000000				378.00				2,235.20

		18/03/08		0006-00001703 / 00000000				1,545.00				3,780.20

		19/03/08		0001-00000872 / 00000000		ADVENT WOR FC 1527-1524				630.00		3,150.20

		31/03/08		0005-00001744 / 00000000				567.00				3,717.20

		31/03/08		0006-00001755 / 00000000				1,323.00				5,040.20

		10/04/08		0001-00000937 / 00000000		FC 1637-1441				630.00		4,410.20

		08/05/08		0001-00001119 / 00000000		FC 1699-1755-1744				2,268.00		2,142.20

		14/07/08		0006-00000341 / 00000000						1,142.40		999.80

								14,523.00		13,523.20		999.80

								14,523.00		13,523.20		999.80		999.80

		AGAXTUR INT SRL

				DEUDORES OPERADORES

		0				SI FC 1475		1,039.50				1,039.50

		0				SI FC 1478		2,867.50				3,907.00

		18/01/08		0005-00001525 / 00000000				2,740.50				6,647.50

		18/01/08		0006-00001528 / 00000000				6,394.50				13,042.00

		31/01/08		0005-00001585 / 00000000				945.00				13,987.00

		31/01/08		0006-00001581 / 00000000				2,205.00				16,192.00

		0						3,150.00				19,342.00

		0								3,150.00		16,192.00

		25/02/08		0001-00000864 / 00000000		AGACTUR FC 5-1525				2,740.50		13,451.50

		25/02/08		0001-00000863 / 00000000		AGAXTUR FC 6-1528				6,394.50		7,057.00

		29/02/08		0005-00001638 / 00000000				4,914.00				11,971.00

		29/02/08		0006-00001642 / 00000000				11,466.00				23,437.00

		18/03/08		0005-00001700 / 00000000				378.00				23,815.00

		18/03/08		0006-00001704 / 00000000				882.00				24,697.00

		28/03/08		0006-00000334 / 00000000						442.00		24,255.00

		31/03/08		0005-00001745 / 00000000				189.00				24,444.00

		31/03/08		0006-00001756 / 00000000				441.00				24,885.00

		03/04/08		0001-00000922 / 00000000		FC 1478/75 1638/42 NC 334				19,681.50		5,203.50

		0				PAGO COMIS FC 16007				163.50		5,040.00

		11/04/08		0001-00000945 / 00000000		FC 1700-1704				929.00		4,111.00

		25/04/08		0001-00001106 / 00000000		FC 1745-1756				630.00		3,481.00

		30/04/08		0006-00001846 / 00000000				441.00				3,922.00

		30/04/08		0005-00001834 / 00000000				189.00				4,111.00

		0				COM RC 1-945				331.00		3,780.00

		31/05/08		0006-00001929 / 00000000				2,425.50				6,205.50

		31/05/08		0005-00001917 / 00000000				1,039.50				7,245.00

		17/06/08		0005-00001953 / 00000000				756.00				8,001.00

		17/06/08		0006-00001967 / 00000000				1,764.00				9,765.00

		0				CANC FC 1581-1595-1846-34				3,780.00		5,985.00

		30/06/08		0005-00001977 / 00000000				378.00				6,363.00

		30/06/08		0006-00001993 / 00000000				882.00				7,245.00

		08/07/08		0001-00001200 / 00000000		FC 1929-1917				3,465.00		3,780.00

		16/07/08		0005-00002012 / 00000000				756.00				4,536.00

		16/07/08		0006-00002031 / 00000000				1,764.00				6,300.00

		24/07/08		0001-00001078 / 00000000		FC 1967-1953-1977-93				3,780.00		2,520.00

		31/07/08		0005-00002051 / 00000000				378.00				2,898.00

		31/07/08		0006-00002070 / 00000000				882.00				3,780.00

		0				CANC FC 2051/70/12/31				3,780.00

		31/08/08		0005-00002120 / 00000000				189.00				189.00

		31/08/08		0006-00002144 / 00000000				441.00				630.00

								49,897.00		49,267.00		630.00

								49,897.00		49,267.00		630.00		630.00

		ARGENTINA ESCAPES

				DEUDORES OPERADORES

		0				SALDOS INICIALES		1,890.00				1,890.00

		0				CANC FC 1431-1429				1,260.00		630.00

		21/01/08		0003-00000301 / 00000000				189.00				819.00

		21/01/08		0004-00000419 / 00000000				441.00				1,260.00

		15/02/08		0001-00000968 / 00000000		AR.ESC FC 297-408-301-419				1,260.00

		29/02/08		0003-00000332 / 00000000				189.00				189.00

		29/02/08		0004-00000468 / 00000000				441.00				630.00

								3,150.00		2,520.00		630.00

								3,150.00		2,520.00		630.00		630.00

		ARGENTINA EXCEPCION

				DEUDORES OPERADORES

		18/01/08		0005-00001528 / 00000000				472.50				472.50

		18/01/08		0006-00001531 / 00000000				1,544.50				2,017.00

		13/02/08		0001-00000964 / 00000000		FC 1528-1531				2,017.00

		29/02/08		0005-00001642 / 00000000				945.00				945.00

		29/02/08		0006-00001646 / 00000000				2,205.00				3,150.00

		18/03/08		0005-00001703 / 00000000				94.50				3,244.50

		18/03/08		0006-00001707 / 00000000				220.50				3,465.00

		26/03/08		0001-00000887 / 00000000		FC 1646-1642				3,150.00		315.00

		31/03/08		0005-00001747 / 00000000				472.50				787.50

		31/03/08		0006-00001758 / 00000000				1,102.50				1,890.00

		10/04/08		0001-00000933 / 00000000		FC 1703-07-47-58				1,890.00

		16/04/08		0005-00001791 / 00000000				472.50				472.50

		16/04/08		0006-00001804 / 00000000				1,102.50				1,575.00

		07/05/08		0001-00001114 / 00000000		FC 1791-1804				1,575.00

		16/05/08		0005-00001880 / 00000000				192.00				192.00

		16/05/08		0006-00001893 / 00000000				448.00				640.00

		31/05/08		0006-00001931 / 00000000				441.00				1,081.00

		31/05/08		0005-00001918 / 00000000				189.00				1,270.00

		12/06/08		0001-00001049 / 00000000		FC 1880-1893				640.00		630.00

		01/07/08		0001-00001191 / 00000000		FC 1931-1918				630.00

		16/07/08		0005-00002014 / 00000000				378.00				378.00

		16/07/08		0006-00002033 / 00000000				882.00				1,260.00

		31/07/08		0005-00002052 / 00000000				189.00				1,449.00

		31/07/08		0006-00002072 / 00000000				441.00				1,890.00

		13/08/08		0001-00001701 / 00000000		FC 2072/52/14/33				1,890.00

		31/08/08		0005-00002121 / 00000000				378.00				378.00

		31/08/08		0006-00002145 / 00000000				882.00				1,260.00

								13,052.00		11,792.00		1,260.00

								13,052.00		11,792.00		1,260.00		1,260.00

		FERRARI NOEMI SUSANA

				DEUDORES OPERADORES

		16/04/08		0005-00001793 / 00000000				189.00				189.00

		16/04/08		0006-00001806 / 00000000				441.00				630.00

		20/05/08		0001-00001030 / 00000000		FC 1793-1806				630.00

		31/08/08		0005-00002122 / 00000000				189.00				189.00

		31/08/08		0006-00002146 / 00000000				441.00				630.00

								1,260.00		630.00		630.00

								1,260.00		630.00		630.00		630.00

		BADINO TURISMO

				DEUDORES OPERADORES

		18/01/08		0005-00001530 / 00000000				1,228.50				1,228.50

		18/01/08		0006-00001533 / 00000000				2,866.50				4,095.00

		11/02/08		0001-00000974 / 00000000		FC 5-1530 6-1533				4,095.00

		18/03/08		0005-00001705 / 00000000				472.20				472.20

		18/03/08		0006-00001709 / 00000000				1,101.80				1,574.00

		31/03/08		0005-00001749 / 00000000				378.00				1,952.00

		31/03/08		0006-00001760 / 00000000				882.00				2,834.00

		11/04/08		0001-00000941 / 00000000		FC 1709-1705				1,574.00		1,260.00

		29/04/08		0001-00001014 / 00000000		FC 1749-1760				1,260.00

		16/05/08		0005-00001882 / 00000000				192.00				192.00

		16/05/08		0006-00001894 / 00000000				448.00				640.00

		13/06/08		0001-00001173 / 00000000		FC 1882-1884				640.00

		17/06/08		0005-00001954 / 00000000				189.00				189.00

		17/06/08		0006-00001968 / 00000000				441.00				630.00

		30/06/08		0005-00001979 / 00000000				283.50				913.50

		30/06/08		0006-00001995 / 00000000				661.50				1,575.00

		14/07/08		0005-00002011 / 00000000				326.40				1,901.40

		14/07/08		0006-00002029 / 00000000				761.60				2,663.00

		16/07/08		0005-00002015 / 00000000				756.00				3,419.00

		16/07/08		0006-00002034 / 00000000				1,764.00				5,183.00

		28/07/08		0001-00001087 / 00000000		FC 1954-79-68-95				1,575.00		3,608.00

		31/07/08		0005-00002053 / 00000000				1,606.50				5,214.50

		31/07/08		0006-00002073 / 00000000				3,748.50				8,963.00

		15/08/08		0001-00001764 / 00000000		FC 2015-2053 2034-2073				7,875.00		1,088.00

		19/08/08		0006-00002108 / 00000000				442.00				1,530.00

		31/08/08		0005-00002123 / 00000000				189.00				1,719.00

		31/08/08		0006-00002147 / 00000000				441.00				2,160.00

								19,179.00		17,019.00		2,160.00

								19,179.00		17,019.00		2,160.00		2,160.00

		BAS GROUP SRL

				DEUDORES OPERADORES

		31/01/08		0005-00001584 / 00000000				567.00				567.00

		31/01/08		0006-00001580 / 00000000				1,323.00				1,890.00

		0						1,890.00				3,780.00

		0								1,890.00		1,890.00

		04/03/08		0001-00000985 / 00000000		CANC FC 1584-1580				1,890.00

		18/03/08		0005-00001698 / 00000000				378.00				378.00

		18/03/08		0006-00001702 / 00000000				2,208.00				2,586.00

		09/04/08		0001-00000931 / 00000000		FC 1702-1698				2,583.00		3.00

		30/04/08		0006-00001883 / 00000000				220.50				223.50

		30/04/08		0006-00001844 / 00000000				2,646.00				2,869.50

		30/04/08		0005-00001869 / 00000000				94.50				2,964.00

		30/04/08		0005-00001832 / 00000000				1,134.00				4,098.00

		16/05/08		0005-00001878 / 00000000				384.00				4,482.00

		16/05/08		0006-00001891 / 00000000				896.00				5,378.00

		30/05/08		0001-00001048 / 00000000		FC 1844-1832-1883-1869				4,095.00		1,283.00

		05/06/08		0001-00001161 / 00000000		FC 1878-1891				1,280.00		3.00

		17/06/08		0005-00001952 / 00000000				378.00				381.00

		17/06/08		0006-00001966 / 00000000				882.00				1,263.00

		08/07/08		0001-00001199 / 00000000		FC 1966-1952				1,260.00		3.00

		31/07/08		0005-00002050 / 00000000				283.50				286.50

		31/07/08		0006-00002069 / 00000000				661.50				948.00

		19/08/08		0005-00002087 / 00000000				189.00				1,137.00

		19/08/08		0006-00002107 / 00000000				441.00				1,578.00

		28/08/08		0001-00001771 / 00000000		FC 2069-2050				945.00		633.00

								14,576.00		13,943.00		633.00

								14,576.00		13,943.00		633.00		633.00

		BIBLOS

				DEUDORES OPERADORES

		0				SI FC 698		387.80				387.80

		0				SI FC 708		166.20				554.00

		0				SI FC 1434		189.00				743.00

		0				SI FC 1432		441.00				1,184.00

		0				SI FC 1506		189.00				1,373.00

		0				SI FC 1511		441.00				1,814.00

		23/01/08		0001-00000800 / 00000000		BIBLOS FC 1432-1434				630.00		1,184.00

		29/02/08		0005-00001645 / 00000000				1,417.50				2,601.50

		29/02/08		0006-00001649 / 00000000				3,307.50				5,909.00

		0				DEP RS 02-03				636.00		5,273.00

		18/03/08		0005-00001707 / 00000000				567.00				5,840.00

		18/03/08		0006-00001712 / 00000000				1,323.00				7,163.00

		16/04/08		0005-00001795 / 00000000				189.00				7,352.00

		16/04/08		0006-00001808 / 00000000				441.00				7,793.00

		22/04/08		0001-00001011 / 00000000		FC 1712/07 1645/49				5,985.00		1,808.00

		25/04/08		0001-00001055 / 00000000		ANT X RS GRP 28-06				4,158.00		(2,350.00)

		30/06/08		0005-00001980 / 00000000				2,290.20				(59.80)

		30/06/08		0006-00001996 / 00000000				5,343.80				5,284.00

		16/07/08		0005-00002016 / 00000000				283.50				5,567.50

		16/07/08		0006-00002035 / 00000000				661.50				6,229.00

		0				DEP BCO 28-07				1,760.00		4,469.00

		21/08/08		0001-00001766 / 00000000		FC 1795-1808-2035/16				1,575.00		2,894.00

								17,638.00		14,744.00		2,894.00

								17,638.00		14,744.00		2,894.00		2,894.00

		BMK SRL

		19/08/08		0005-00002093 / 00000000				850.50				5,040.21

		19/08/08		0006-00002114 / 00000000				2,205.50				7,245.71

		21/08/08		0001-00001767 / 00000000		FC 2078-58-18-37				4,095.00		3,150.71

		31/08/08		0005-00002129 / 00000000				567.00				3,717.71

		31/08/08		0006-00002155 / 00000000				1,323.00				5,040.71

								38,361.00		33,320.29		5,040.71

								38,361.00		33,320.29		5,040.71		5,040.71

		CALTOUR RECEPTIVE SERV

		01/08/08		0001-00001095 / 00000000		FC 2017-2036				6,178.00		10,521.01

		19/08/08		0005-00002089 / 00000000				3,165.90				13,686.91

		19/08/08		0006-00002110 / 00000000				10,923.10				24,610.01

		0				FC 2054 2074				9,765.01		14,845.00

		31/08/08		0005-00002125 / 00000000				2,079.00				16,924.00

		31/08/08		0006-00002149 / 00000000				5,514.00				22,438.00

								131,863.01		109,425.01		22,438.00

								131,863.01		109,425.01		22,438.00		7,438.00

		CARLSON WAGONLITE TRAVEL

				DEUDORES OPERADORES

		0				SI FC 1382		2,469.60				2,469.60

		0				SI FC 1377		5,762.40				8,232.00

		0				SI FC 1463		1,719.90				9,951.90

		0				SI FC 1464		4,013.10				13,965.00

		18/01/08		0005-00001532 / 00000000				1,041.00				15,006.00

		18/01/08		0006-00001535 / 00000000				2,429.00				17,435.00

		25/01/08		0001-00000845 / 00000000		CARLSON WAGONLRC 1-845				8,232.00		9,203.00

		31/01/08		0005-00001588 / 00000000				738.00				9,941.00

		31/01/08		0006-00001586 / 00000000				1,722.00				11,663.00

		0						2,460.00				14,123.00

		0								2,460.00		11,663.00

		07/03/08		0001-00000989 / 00000000		CANC FC 1535-1532				3,470.00		8,193.00

		18/03/08		0005-00001711 / 00000000				246.00				8,439.00

		18/03/08		0006-00001716 / 00000000				574.00				9,013.00

		28/03/08		0005-00000329 / 00000000						245.70		8,767.30

		28/03/08		0006-00000333 / 00000000						573.30		8,194.00

		31/03/08		0005-00001753 / 00000000				1,230.00				9,424.00

		31/03/08		0006-00001764 / 00000000				2,870.00				12,294.00

		15/04/08		0001-00001004 / 00000000		FC 1588-1586				2,460.00		9,834.00

		15/04/08		0001-00001005 / 00000000		FC 1463/64 1716 NC 329/33				5,488.00		4,346.00

		09/05/08		0001-00001121 / 00000000		FC 1711				246.01		4,099.99

		16/05/08		0005-00001885 / 00000000				1,747.20				5,847.19

		16/05/08		0006-00001897 / 00000000				4,076.80				9,923.99

		28/05/08		0001-00001044 / 00000000		FC 1764-1753				4,100.00		5,823.99

		06/06/08		0005-00001948 / 00000000				1,597.05				7,421.04

		06/06/08		0006-00001962 / 00000000				3,726.45				11,147.49

		17/06/08		0001-00001177 / 00000000		FC 1948-1962				5,323.50		5,823.99

		17/06/08		0005-00001956 / 00000000				2,214.00				8,037.99

		17/06/08		0006-00001970 / 00000000				5,166.00				13,203.99

		08/07/08		0001-00001198 / 00000000		FC 1897-1885				5,824.00		7,379.99

		31/07/08		0005-00002083 / 00000000				4,032.00				11,411.99

		31/07/08		0006-00002103 / 00000000				9,408.00				20,819.99

		05/08/08		0001-00001098 / 00000000		FC 1970				5,166.00		15,653.99

		20/08/08		0006-00000352 / 00000000						1,254.40		14,399.59

		20/08/08		0005-00000354 / 00000000						537.60		13,861.99

								59,242.50		45,380.51		13,861.99

								59,242.50		45,380.51		13,861.99		13,861.99

		CITY SERVICE

				DEUDORES OPERADORES

		0				SI FC 1437		5,275.20				5,275.20

		0				SI FC 1435		12,308.80				17,584.00

		0				SI FC 1486		661.50				18,245.50

		0				SI FC 1488		1,543.50				19,789.00

		0				SI FC 1384		189.00				19,978.00

		0				SI FC 1379		441.00				20,419.00

		0				FC 79/84/37 RC 1-830				18,214.00		2,205.00

		18/01/08		0005-00001534 / 00000000				1,512.00				3,717.00

		18/01/08		0006-00001537 / 00000000				3,528.00				7,245.00

		31/01/08		0005-00001589 / 00000000				378.00				7,623.00

		31/01/08		0006-00001587 / 00000000				882.00				8,505.00

		0						1,260.00				9,765.00

		0								1,260.00		8,505.00

		22/02/08		0001-00000860 / 00000000		CITY SERV. FC 1486-1488				2,205.00		6,300.00

		22/02/08		0001-00000859 / 00000000		CITY FC 5-1534 / 6-1537				5,040.00		1,260.00

		29/02/08		0005-00001648 / 00000000				3,699.60				4,959.60

		29/02/08		0006-00001652 / 00000000				8,632.40				13,592.00

		18/03/08		0005-00001714 / 00000000				2,457.00				16,049.00

		18/03/08		0006-00001719 / 00000000				5,733.00				21,782.00

		19/03/08		0001-00000873 / 00000000		CITI SERV FC 1587-1589				1,260.00		20,522.00

		31/03/08		0005-00001754 / 00000000				1,795.50				22,317.50

		31/03/08		0006-00001765 / 00000000				4,189.50				26,507.00

		04/04/08		0001-00000929 / 00000000		FC 1648-1652				12,332.00		14,175.00

		16/04/08		0005-00001799 / 00000000				1,512.00				15,687.00

		16/04/08		0006-00001812 / 00000000				3,528.00				19,215.00

		18/04/08		0001-00000946 / 00000000		FC 1714-1719				8,190.00		11,025.00

		30/04/08		0006-00001851 / 00000000				4,860.50				15,885.50

		30/04/08		0005-00001839 / 00000000				283.50				16,169.00

		02/05/08		0001-00001110 / 00000000		FC 1754-1765				5,985.00		10,184.00

		16/05/08		0001-00001126 / 00000000		FC 1799-1812				5,040.00		5,144.00

		30/05/08		0001-00001045 / 00000000		FC 1839-1851				5,144.00

		31/05/08		0006-00001937 / 00000000				1,984.50				1,984.50

		31/05/08		0005-00001924 / 00000000				850.50				2,835.00

		30/06/08		0005-00001983 / 00000000				189.00				3,024.00

		30/06/08		0006-00001998 / 00000000				441.00				3,465.00

		07/07/08		0001-00001130 / 00000000		FC 1924-1937				2,835.00		630.00

		05/08/08		0001-00001085 / 00000000		FC 1983-1998				630.00

		19/08/08		0005-00002090 / 00000000				10,332.00				10,332.00

		19/08/08		0006-00002111 / 00000000				24,108.00				34,440.00

		31/08/08		0006-00002151 / 00000000				663.00				35,103.00

								103,238.00		68,135.00		35,103.00

								103,238.00		68,135.00		35,103.00		35,103.00

		COLUMBIA VIAJES

				DEUDORES OPERADORES

		0				SALDOS INICIALES		2,017.00				2,017.00

		31/01/08		0005-00001590 / 00000000				661.50				2,678.50

		31/01/08		0006-00001588 / 00000000				1,543.50				4,222.00

		0						2,205.00				6,427.00

		0								2,205.00		4,222.00

		21/02/08		0001-00000858 / 00000000		COLUMBIA FC 1437-1489				2,017.00		2,205.00

		29/02/08		0001-00000981 / 00000000		COLUMBIA FC 1588-1590				2,205.00

		29/02/08		0005-00001649 / 00000000				1,134.00				1,134.00

		29/02/08		0006-00001653 / 00000000				4,160.00				5,294.00

		18/03/08		0005-00001715 / 00000000				1,134.00				6,428.00

		18/03/08		0006-00001720 / 00000000				2,646.00				9,074.00

		28/03/08		0001-00000893 / 00000000		FC 1653				4,160.00		4,914.00

		31/03/08		0005-00001755 / 00000000				945.00				5,859.00

		31/03/08		0006-00001766 / 00000000				2,205.00				8,064.00

		04/04/08		0001-00000927 / 00000000		FC 1649				1,134.00		6,930.00

		16/04/08		0005-00001800 / 00000000				756.00				7,686.00

		16/04/08		0006-00001813 / 00000000				1,764.00				9,450.00

		18/04/08		0001-00001007 / 00000000		FC 1720-1715				3,780.00		5,670.00

		30/04/08		0006-00001852 / 00000000				442.00				6,112.00

		06/05/08		0001-00001019 / 00000000		FC 1755-1766				3,150.01		2,961.99

		09/05/08		0001-00001123 / 00000000		FC 1800-1813				2,520.00		441.99

		16/05/08		0005-00001887 / 00000000				192.00				633.99

		16/05/08		0006-00001899 / 00000000				448.00				1,081.99

		23/05/08		0001-00001040 / 00000000		FC 1852				442.00		639.99

		11/07/08		0001-00001136 / 00000000		FC 1899-1887				640.00		(0.01)

		31/07/08		0005-00002055 / 00000000				378.00				377.99

		31/07/08		0006-00002075 / 00000000				882.00				1,259.99

		19/08/08		0005-00002091 / 00000000				189.00				1,448.99

		19/08/08		0006-00002112 / 00000000				883.00				2,331.99

		31/08/08		0006-00002152 / 00000000				442.00				2,773.99

								25,027.00		22,253.01		2,773.99

								25,027.00		22,253.01		2,773.99		2,773.99

		CONQUISTUR TRAVEL SERV

		19/08/08		0005-00002092 / 00000000				378.00				2,574.00

		19/08/08		0006-00002113 / 00000000				1,545.00				4,119.00

		31/08/08		0005-00002127 / 00000000				1,701.00				5,820.00

		31/08/08		0006-00002153 / 00000000				3,969.00				9,789.00

		0				CANC FC 2076-2056				2,205.00		7,584.00

								21,090.00		13,506.00		7,584.00

								21,090.00		13,506.00		7,584.00		7,584.00

		CUSTOM TRAVEL MAKERS

				DEUDORES OPERADORES

		30/06/08		0005-00001984 / 00000000				189.00				189.00

		30/06/08		0006-00002000 / 00000000				441.00				630.00

		18/07/08		0000-00000001 / 00000000		FC 1984-2000				630.00

		31/07/08		0005-00002057 / 00000000				189.00				189.00

		31/07/08		0006-00002077 / 00000000				441.00				630.00

		07/08/08		0001-00001753 / 00000000		FC 2057-2077				630.00

		31/08/08		0005-00002128 / 00000000				378.00				378.00

		31/08/08		0006-00002154 / 00000000				882.00				1,260.00

								2,520.00		1,260.00		1,260.00

								2,520.00		1,260.00		1,260.00		1,260.00

		ENAMA SA

		31/07/08		0005-00002060 / 00000000				189.00				6,331.00

		31/07/08		0006-00002080 / 00000000				662.00				6,993.00

		14/08/08		0001-00001763 / 00000000		FC 2003-1987				2,520.00		4,473.00

		19/08/08		0005-00002095 / 00000000				378.00				4,851.00

		19/08/08		0006-00002116 / 00000000				882.00				5,733.00

		28/08/08		0001-00001772 / 00000000		FC 2020-2039				3,622.00		2,111.00

		31/08/08		0005-00002131 / 00000000				945.00				3,056.00

		31/08/08		0006-00002157 / 00000000				2,205.00				5,261.00

								55,140.00		49,879.00		5,261.00

								55,140.00		49,879.00		5,261.00		5,261.00

		FENIX

				DEUDORES OPERADORES

		16/05/08		0005-00000355 / 00000000				384.00				384.00

		16/05/08		0006-00000355 / 00000000				896.00				1,280.00

		0				CANC FC 355/355				1,280.00

		0				4C/S 22-05		1,260.00				1,260.00

		0				2C/S 30-05		630.00				1,890.00

		0				CANC FC X COMP				1,890.00

		0				2C/S 29-06		630.00				630.00

								3,800.00		3,170.00		630.00

								3,800.00		3,170.00		630.00		630.00

		FLY PASS

				DEUDORES OPERADORES

		14/03/08		0000-00000001 / 00000000		A CTA FC 1694				7,119.00		(7,119.00)

		25/03/08		0005-00000328 / 00000000						10,584.00		(17,703.00)

		01/04/08		0000-00000001 / 00000000		A CTA FC 1694				23,373.00		(41,076.00)

		01/04/08		0005-00001694 / 00000000				60,984.00				19,908.00

		24/04/08		0005-00001825 / 00000000				1,500.00				21,408.00

		23/05/08		0001-00001036 / 00000000		SALDO EV				20,408.00		1,000.00

		28/05/08		0000-00000001 / 00000000		FLYPASS TRANSF BCO 28-05				1,000.00

		16/07/08		0005-00002023 / 00000000				94.50				94.50

		16/07/08		0006-00002042 / 00000000				220.50				315.00

		30/08/08		0005-00002117 / 00000000				567.00				882.00

		30/08/08		0006-00002140 / 00000000				1,323.00				2,205.00

		0				NC X RS 13-01 FC 29-08				1,890.00		315.00

								64,689.00		64,374.00		315.00

								64,689.00		64,374.00		315.00		315.00

		GM INTERNACIONAL SA

				DEUDORES OPERADORES

		14/07/08		0006-00002030 / 00000000				1,142.40				1,142.40

								1,142.40				1,142.40

								1,142.40				1,142.40		1,142.40

		GRANTUR SRL

		19/08/08		0005-00002105 / 00000000				384.00				3,534.00

		19/08/08		0006-00002127 / 00000000				896.00				4,430.00

		31/08/08		0005-00002138 / 00000000				1,323.00				5,753.00

		31/08/08		0006-00002164 / 00000000				3,087.00				8,840.00

		02/09/08		0001-00001774 / 00000000		FC 2049/30-67-88				3,150.00		5,690.00

								47,119.00		41,429.00		5,690.00

								47,119.00		41,429.00		5,690.00

		INFORMATION BA

				DEUDORES OPERADORES

		16/01/08		0001-00000797 / 00000000		INFORMATION BA RC1-797				1,890.00		(1,890.00)

		0				REG CTA INF BA 01-2008		1,890.00

		0				2C/S 22-02-08		630.00				630.00

		0				2S/S 22-03-08		442.00				1,072.00

		31/03/08		0005-00001746 / 00000000				756.00				1,828.00

		31/03/08		0006-00001793 / 00000000				2,206.00				4,034.00

		0				2C/S 21-03-08		630.00				4,664.00

		04/04/08		0001-00000928 / 00000000		FC 1793-1746				4,662.00		2.00

		30/04/08		0006-00001863 / 00000000				882.00				884.00

		30/04/08		0005-00001849 / 00000000				378.00				1,262.00

		17/06/08		0005-00001965 / 00000000				378.00				1,640.00

		17/06/08		0006-00001979 / 00000000				882.00				2,522.00

		30/06/08		0005-00001992 / 00000000				189.00				2,711.00

		30/06/08		0006-00002009 / 00000000				441.00				3,152.00

		08/08/08		0001-00001756 / 00000000		FC 1965-79-92-2009				1,890.00		1,262.00

		08/08/08		0001-00001756 / 00000000		FC 1863-49 USD 73 PARCIAL				229.95		1,032.05

								9,704.00		8,671.95		1,032.05

								9,704.00		8,671.95		1,032.05		1,032.05

		LIMITLESS

		25/03/08		0001-00000886 / 00000000		FC 98/22/70/65 NC 322-26				2,835.00		630.00

		30/04/08		0006-00001867 / 00000000				661.00				1,291.00

		30/04/08		0005-00001853 / 00000000				283.50				1,574.50

		16/05/08		0005-00001900 / 00000000				192.00				1,766.50

		16/05/08		0006-00001911 / 00000000				448.00				2,214.50

		21/07/08		0001-00001146 / 00000000		FC 1853-1867-1900-1911				1,584.50		630.00

		21/07/08		0001-00001147 / 00000000		FC 1733-1726				630.00

		19/08/08		0005-00002098 / 00000000				189.00				189.00

		19/08/08		0006-00002119 / 00000000				441.00				630.00

								15,759.50		15,129.50		630.00

								15,759.50		15,129.50		630.00		630.00

		MAITEN

		31/07/08		0005-00002065 / 00000000				756.00				756.00

		31/07/08		0006-00002085 / 00000000				1,764.00				2,520.00

		19/08/08		0005-00002099 / 00000000				94.50				2,614.50

		19/08/08		0006-00002120 / 00000000				220.50				2,835.00

		31/08/08		0005-00002133 / 00000000				189.00				3,024.00

		31/08/08		0006-00002159 / 00000000				441.00				3,465.00

								67,572.00		64,107.00		3,465.00

								67,572.00		64,107.00		3,465.00				lunes

		MARSANS INTERNATIONAL

				DEUDORES OPERADORES

		18/03/08		0005-00001728 / 00000000				189.00				189.00

		18/03/08		0006-00001735 / 00000000				441.00				630.00

		30/04/08		0006-00001868 / 00000000				882.00				1,512.00

		30/04/08		0005-00001854 / 00000000				378.00				1,890.00

		18/07/08		0001-00001072 / 00000000		FC 1735-1854				819.00		1,071.00

		12/08/08		0001-00001759 / 00000000		FC 1868				882.00		189.00

		19/08/08		0005-00002100 / 00000000				283.50				472.50

		19/08/08		0006-00002121 / 00000000				661.50				1,134.00

								2,835.00		1,701.00		1,134.00

								2,835.00		1,701.00		1,134.00		1,134.00

		MASTER TOUR OPERATOR

				DEUDORES OPERADORES

		18/01/08		0005-00001549 / 00000000				567.00				567.00

		18/01/08		0006-00001552 / 00000000				1,323.00				1,890.00

		29/02/08		0005-00001667 / 00000000				189.00				2,079.00

		29/02/08		0006-00001672 / 00000000				441.00				2,520.00

		06/03/08		0001-00000986 / 00000000		CANC FC 1549-1552				1,890.00		630.00

		30/04/08		0001-00001108 / 00000000		FC 1667-1672				630.00

		19/08/08		0005-00002101 / 00000000				189.00				189.00

		19/08/08		0006-00002122 / 00000000				441.00				630.00

								3,150.00		2,520.00		630.00

								3,150.00		2,520.00		630.00		630.00

		NILDA MOZZONE

				DEUDORES OPERADORES

		16/05/08		0000-00000001 / 00000000		EV 18-05-08 X VISA POSADM				17,760.00		(17,760.00)

		0				EV 37C/S 18-05		17,760.00

		26/08/08		0006-00000369 / 00000000				1,776.00				1,776.00

								19,536.00		17,760.00		1,776.00

								19,536.00		17,760.00		1,776.00		1,776.00

		MPM COMUNICACION

				DEUDORES OPERADORES

		30/04/08		0000-00000002 / 00000000						14,112.00		(14,112.00)

		30/04/08		0005-00000001 / 00000000						6,048.06		(20,160.06)

		0						20,160.06

		31/08/08		0005-00002135 / 00000000				189.00				189.00

		31/08/08		0006-00002161 / 00000000				441.00				630.00

								20,790.06		20,160.06		630.00

								20,790.06		20,160.06		630.00		630.00

		MUNDO SUR SRL

				DEUDORES OPERADORES

		0				SALDOS INICIALES		315.00				315.00

		30/04/08		0006-00001856 / 00000000				2,646.00				2,961.00

		30/04/08		0005-00001843 / 00000000				1,134.00				4,095.00

		16/05/08		0001-00001127 / 00000000		FC 1-1843 1856				3,780.00		315.00

								4,095.00		3,780.00		315.00

								4,095.00		3,780.00		315.00		315.00

		NATURE STYLE SA

				DEUDORES OPERADORES

		0				SI FC 1048		167.40				167.40

		0				SI FC 1032		390.60				558.00

		0				SI FC 1261		795.20				1,353.20

		0				SI FC 1272		340.80				1,694.00

		0				SI FC 1456		24,254.99				25,948.99

		0				SI FC 1502		1,890.00				27,838.99

		0				SI FC 1506		4,410.00				32,248.99

		18/01/08		0005-00001550 / 00000000				567.00				32,815.99

		18/01/08		0006-00001553 / 00000000				1,323.00				34,138.99

		25/01/08		0001-00000846 / 00000000		NATURE STYLE RC 1-846				20,000.00		14,138.99

		29/02/08		0006-00001674 / 00000000				442.00				14,580.99

		19/03/08		0001-00000877 / 00000000		FC 1048/32/61/72/56/02				14,138.99		442.00

		31/03/08		0005-00001768 / 00000000				1,134.00				1,576.00

		31/03/08		0006-00001781 / 00000000				2,646.00				4,222.00

		16/04/08		0005-00001821 / 00000000				1,071.08				5,293.08

		16/04/08		0005-00001808 / 00000000				1,606.50				6,899.58

		16/04/08		0006-00001822 / 00000000				3,748.50				10,648.08

		31/05/08		0006-00001949 / 00000000				441.00				11,089.08

		31/05/08		0005-00001936 / 00000000				189.00				11,278.08

		23/06/08		0001-00001184 / 00000000		FC 1822/08/21/68-36-49-74				8,632.08		2,646.00

		19/08/08		0005-00002102 / 00000000				378.00				3,024.00

		19/08/08		0006-00002123 / 00000000				882.00				3,906.00

		31/08/08		0005-00002136 / 00000000				189.00				4,095.00

		31/08/08		0006-00002162 / 00000000				441.00				4,536.00

								47,307.07		42,771.07		4,536.00

								47,307.07		42,771.07		4,536.00		4,536.00

		PROTERRA TURISMO

				DEUDORES OPERADORES

		31/01/08		0005-00001604 / 00000000				378.00				378.00

		31/01/08		0006-00001603 / 00000000				882.00				1,260.00

		0						1,260.00				2,520.00

		0								1,260.00		1,260.00

		29/02/08		0005-00001670 / 00000000				378.00				1,638.00

		29/02/08		0006-00001677 / 00000000				1,324.00				2,962.00

		19/03/08		0001-00001000 / 00000000		PROTERRA FC 70/77/03/04				2,962.00

		16/04/08		0005-00001810 / 00000000				378.00				378.00

		16/04/08		0006-00001825 / 00000000				882.00				1,260.00

		30/04/08		0006-00001870 / 00000000				882.00				2,142.00

		30/04/08		0005-00001856 / 00000000				378.00				2,520.00

		28/05/08		0001-00001043 / 00000000		FC 1810/25/56/70				2,520.00

		30/06/08		0005-00001995 / 00000000				189.00				189.00

		30/06/08		0006-00002012 / 00000000				441.00				630.00

		14/08/08		0001-00001762 / 00000000		FC 2012 1995				630.00

		19/08/08		0005-00002104 / 00000000				661.50				661.50

		19/08/08		0006-00002126 / 00000000				1,543.50				2,205.00

		20/08/08		0005-00002113 / 00000000				378.00				2,583.00

		20/08/08		0006-00002136 / 00000000				882.00				3,465.00

								10,837.00		7,372.00		3,465.00

								10,837.00		7,372.00		3,465.00				18-Sep		jueves		15 a 17

		RIOS AR SA

				DEUDORES OPERADORES

		31/01/08		0005-00001587 / 00000000				189.00				189.00

		31/01/08		0006-00001585 / 00000000				441.00				630.00

		0						630.00				1,260.00

		0								630.00		630.00

								1,260.00		630.00		630.00

								1,260.00		630.00		630.00		630.00

		ROTAMUND SRL

				DEUDORES OPERADORES

		16/05/08		0005-00001903 / 00000000				259.20				259.20

		16/05/08		0006-00001915 / 00000000				604.80				864.00

		09/06/08		0005-00000332 / 00000000						67.20		796.80

		09/06/08		0006-00000337 / 00000000						156.80		640.00

		02/07/08		0001-00001128 / 00000000		FC 1915 1903 NC 332-337				640.00

		16/07/08		0005-00002031 / 00000000				378.00				378.00

		16/07/08		0006-00002050 / 00000000				882.00				1,260.00

		31/07/08		0005-00002068 / 00000000				94.50				1,354.50

		31/07/08		0006-00002089 / 00000000				220.50				1,575.00

		05/09/08		0001-00001776 / 00000000		FC 2031 2050				1,260.00		315.00

								2,439.00		2,124.00		315.00

								2,439.00		2,124.00		315.00		315.00

		AGUMAR SERV TURISTICOS

				DEUDORES OPERADORES

		0				SI FC 1511		567.00				567.00

		0				SI FC 1516		1,323.00				1,890.00

		18/01/08		0005-00001557 / 00000000				283.50				2,173.50

		18/01/08		0006-00001560 / 00000000				661.50				2,835.00

		18/03/08		0005-00001732 / 00000000				189.00				3,024.00

		18/03/08		0006-00001741 / 00000000				441.00				3,465.00

		31/03/08		0005-00001773 / 00000000				189.00				3,654.00

		31/03/08		0006-00001786 / 00000000				441.00				4,095.00

		11/04/08		0000-00000001 / 00000000		FC 1511-16 57-1560				2,835.00		1,260.00

		16/04/08		0005-00001822 / 00000000				2,845.00				4,105.00

		16/04/08		0005-00001812 / 00000000				1,417.50				5,522.50

		16/04/08		0006-00001827 / 00000000				3,307.50				8,830.00

		30/04/08		0006-00001872 / 00000000				441.00				9,271.00

		30/04/08		0005-00001858 / 00000000				189.00				9,460.00

		16/05/08		0005-00001904 / 00000000				192.00				9,652.00

		16/05/08		0006-00001916 / 00000000				448.00				10,100.00

		0				FC 1732/41/73/86/22/12/27				8,830.00		1,270.00

		24/07/08		0001-00001077 / 00000000		FC 1853/72 1916/04				1,270.00

		31/08/08		0005-00002139 / 00000000				283.50				283.50

		31/08/08		0006-00002165 / 00000000				661.50				945.00

								13,880.00		12,935.00		945.00

								13,880.00		12,935.00		945.00		945.00

		SENTINEL TRAVEL SRL

				DEUDORES OPERADORES

		0				SALDOS INICIALES		25,993.80				25,993.80

		14/01/08		0001-00000796 / 00000000		SENTINEL FC 1403				22,843.80		3,150.00

		18/01/08		0005-00001565 / 00000000				661.50				3,811.50

		18/01/08		0006-00001561 / 00000000				1,543.50				5,355.00

		15/02/08		0001-00000975 / 00000000		SENTINEL FC 1512-1517				3,150.00		2,205.00

		29/02/08		0005-00001673 / 00000000				2,457.00				4,662.00

		29/02/08		0006-00001681 / 00000000				5,733.00				10,395.00

		25/03/08		0001-00000881 / 00000000		FC 1561-1565				2,205.00		8,190.00

		04/04/08		0001-00000926 / 00000000		FC 1673				2,457.00		5,733.00

		11/04/08		0001-00000942 / 00000000		FC 1681				5,733.00

		16/04/08		0005-00001813 / 00000000				1,228.50				1,228.50

		16/04/08		0006-00001828 / 00000000				2,866.50				4,095.00

		16/05/08		0005-00001905 / 00000000				192.00				4,287.00

		16/05/08		0006-00001917 / 00000000				448.00				4,735.00

		23/05/08		0001-00001038 / 00000000		FC 1813				1,228.50		3,506.50

		30/05/08		0001-00001155 / 00000000		FC 1828				2,866.50		640.00

		31/05/08		0006-00001952 / 00000000				2,866.50				3,506.50

		31/05/08		0005-00001939 / 00000000				1,228.50				4,735.00

		13/06/08		0001-00001174 / 00000000		FC 1905-1907				640.00		4,095.00

		27/06/08		0001-00001188 / 00000000		FC 1939				1,228.50		2,866.50

		27/06/08		0001-00001192 / 00000000		FC 1952				2,866.50

		16/07/08		0005-00002032 / 00000000				1,512.00				1,512.00

		16/07/08		0006-00002051 / 00000000				3,528.00				5,040.00

		31/07/08		0005-00002069 / 00000000				189.00				5,229.00

		31/07/08		0006-00002090 / 00000000				1,325.00				6,554.00

		19/08/08		0005-00002106 / 00000000				378.00				6,932.00

		19/08/08		0006-00002128 / 00000000				882.00				7,814.00

		05/09/08		0001-00001778 / 00000000		FC 2032 2051				5,040.00		2,774.00

								53,032.80		50,258.80		2,774.00

								53,032.80		50,258.80		2,774.00		2,774.00

		TURISMO SEPEAN

				DEUDORES OPERADORES

		0				SI FC 1416		567.00				567.00

		0				SI FC 1412		1,323.00				1,890.00

		0				SI FC 1515		189.00				2,079.00

		0				SI FC 1493		441.00				2,520.00

		14/03/08		0001-00000997 / 00000000		FC 1493-1515				630.00		1,890.00

		30/06/08		0005-00002002 / 00000000				189.00				2,079.00

		30/06/08		0006-00002019 / 00000000				441.00				2,520.00

		11/07/08		0001-00001137 / 00000000		FC 1416-1412				1,890.00		630.00

		31/07/08		0005-00002071 / 00000000				661.50				1,291.50

		31/07/08		0006-00002092 / 00000000				1,543.50				2,835.00

								5,355.00		2,520.00		2,835.00

								5,355.00		2,520.00		2,835.00		2,835.00

		SIGA TURISMO SA

				DEUDORES OPERADORES

		0				SALDOS INICIALES		1,575.00				1,575.00

		0				CANC FC 1451-1450				1,575.01		(0.01)

		18/01/08		0006-00001562 / 00000000				1,768.00				1,767.99

		29/02/08		0005-00001674 / 00000000				378.00				2,145.99

		29/02/08		0006-00001682 / 00000000				882.00				3,027.99

		08/04/08		0001-00000921 / 00000000		FC 1562				1,768.00		1,259.99

								4,603.00		3,343.01		1,259.99

								4,603.00		3,343.01		1,259.99		1,259.99

		SOUTH AMERICAN TOUR

				DEUDORES OPERADORES

		0				SI FC 1411		1,228.50				1,228.50

		0				SI FC 1407		2,866.50				4,095.00

		0				SI FC 1452		850.50				4,945.50

		0				SI FC 1453		1,984.50				6,930.00

		18/01/08		0005-00001566 / 00000000				189.00				7,119.00

		18/01/08		0006-00001564 / 00000000				441.00				7,560.00

		31/01/08		0005-00001606 / 00000000				189.00				7,749.00

		31/01/08		0006-00001605 / 00000000				883.00				8,632.00

		0						1,072.00				9,704.00

		0								1,072.00		8,632.00

		08/02/08		0001-00000962 / 00000000		SOUTH AMER FC 1411-1407				4,095.00		4,537.00

		26/02/08		0006-00001634 / 00000000				3,858.75				8,395.75

		26/02/08		0005-00001631 / 00000000				1,653.75				10,049.50

		29/02/08		0005-00001675 / 00000000				756.00				10,805.50

		29/02/08		0006-00001683 / 00000000				1,764.00				12,569.50

		14/03/08		0001-00000871 / 00000000		CANC FC 1452-1453				2,835.00		9,734.50

		18/03/08		0005-00001734 / 00000000				378.00				10,112.50

		18/03/08		0006-00001743 / 00000000				1,766.00				11,878.50

		25/03/08		0001-00000882 / 00000000		FC 1-1566 1564				630.00		11,248.50

		15/04/08		0001-00001003 / 00000000		FC 1631-1634				5,512.50		5,736.00

		15/04/08		0001-00001002 / 00000000		FC 1606-1605				1,072.00		4,664.00

		25/04/08		0001-00001105 / 00000000		FC 1675-1683				2,520.00		2,144.00

		30/04/08		0006-00001873 / 00000000				9,790.20				11,934.20

		30/04/08		0005-00001859 / 00000000				4,195.80				16,130.00

		07/05/08		0001-00001115 / 00000000		FC 1743-1734				2,144.00		13,986.00

		08/08/08		0001-00001755 / 00000000		FC 1859				4,195.80		9,790.20

		19/08/08		0006-00002129 / 00000000				442.00				10,232.20

								34,308.50		24,076.30		10,232.20

								34,308.50		24,076.30		10,232.20		10,232.20

		SOUTH NET TURISMO SA

				DEUDORES OPERADORES

		29/02/08		0006-00001699 / 00000000				1,008.00				1,008.00

		07/03/08		0001-00000915 / 00000000		CANC FC 6-1699				1,008.00

		16/05/08		0005-00001898 / 00000000				105.60				105.60

		16/05/08		0006-00001909 / 00000000				246.40				352.00

		31/05/08		0006-00001946 / 00000000				1,457.40				1,809.40

		31/05/08		0005-00001933 / 00000000				624.60				2,434.00

		16/07/08		0005-00002026 / 00000000				189.00				2,623.00

		16/07/08		0006-00002045 / 00000000				441.00				3,064.00

		08/08/08		0001-00001757 / 00000000		FC 1933-1946				2,082.00		982.00

		15/08/08		0001-00001702 / 00000000		FC 2045-2026				630.00		352.00

								4,072.00		3,720.00		352.00

								4,072.00		3,720.00		352.00		352.00

		WORDSALES SA

				DEUDORES OPERADORES

		18/01/08		0005-00001567 / 00000000				283.50				283.50

		18/01/08		0006-00001565 / 00000000				661.50				945.00

		06/02/08		0000-00000001 / 00000000		SPECIAL TRAV FC 1269/78				567.00		378.00

		09/04/08		0001-00000932 / 00000000		FC 1565-1567				945.00		(567.00)

		31/05/08		0006-00001954 / 00000000				441.00				(126.00)

		31/05/08		0005-00001941 / 00000000				189.00				63.00

		30/06/08		0005-00001999 / 00000000				189.00				252.00

		30/06/08		0006-00002016 / 00000000				441.00				693.00

		24/07/08		0001-00001076 / 00000000		FC 1941-1954				630.00		63.00

		19/08/08		0005-00002107 / 00000000				283.50				346.50

		19/08/08		0006-00002130 / 00000000				661.50				1,008.00

								3,150.00		2,142.00		1,008.00

								3,150.00		2,142.00		1,008.00		1,008.00

		SUTOURS SRL

				DEUDORES OPERADORES

		0				SI FC 1453		189.00				189.00

		0				SI FC 1454		441.00				630.00

		31/01/08		0005-00001607 / 00000000				378.00				1,008.00

		31/01/08		0006-00001606 / 00000000				882.00				1,890.00

		0						1,260.00				3,150.00

		0								1,260.00		1,890.00

		18/03/08		0005-00001738 / 00000000				189.00				2,079.00

		18/03/08		0006-00001749 / 00000000				441.00				2,520.00

		0				CANC FC 1453/1606/7/1749/				2,520.00

		17/06/08		0005-00001972 / 00000000				189.00				189.00

		17/06/08		0006-00001986 / 00000000				441.00				630.00

		31/08/08		0005-00002141 / 00000000				189.00				819.00

		31/08/08		0006-00002167 / 00000000				441.00				1,260.00

								5,040.00		3,780.00		1,260.00

								5,040.00		3,780.00		1,260.00		1,260.00

		TERRAPAMPA SA

				DEUDORES OPERADORES

		29/02/08		0005-00001678 / 00000000				189.00				189.00

		29/02/08		0006-00001686 / 00000000				441.00				630.00

		31/03/08		0005-00001776 / 00000000				472.50				1,102.50

		31/03/08		0006-00001789 / 00000000				1,102.50				2,205.00

		16/04/08		0005-00001815 / 00000000				189.00				2,394.00

		16/04/08		0006-00001831 / 00000000				441.00				2,835.00

		30/04/08		0006-00001875 / 00000000				1,323.00				4,158.00

		30/04/08		0005-00001861 / 00000000				567.00				4,725.00

		0				FC1789/76 1678/86 1815/31				2,835.00		1,890.00

		24/07/08		0001-00001075 / 00000000		FC 1875				1,323.00		567.00

								4,725.00		4,158.00		567.00

								4,725.00		4,158.00		567.00		567.00

		BUSSINES AND TRAVEL

		31/08/08		0005-00002142 / 00000000				378.00				4,473.00

		31/08/08		0006-00002168 / 00000000				882.00				5,355.00

		10/09/08		0001-00001781 / 00000000		FC 2034 53 2131 08				4,095.00		1,260.00

								29,107.00		27,847.00		1,260.00

								29,107.00		27,847.00		1,260.00		1,260.00

		TRAVEL JET

				DEUDORES OPERADORES

		0				SALDOS INICIALES		1,482.00				1,482.00

		17/01/08		0001-00000839 / 00000000		TRAVEL JET1271/30 1311/20				1,482.00

		30/04/08		0006-00001877 / 00000000				441.00				441.00

		30/04/08		0005-00001863 / 00000000				189.00				630.00

		31/08/08		0005-00002143 / 00000000				567.00				1,197.00

		31/08/08		0006-00002169 / 00000000				1,323.00				2,520.00

								4,002.00		1,482.00		2,520.00

								4,002.00		1,482.00		2,520.00		2,520.00

		TTS VIAJES

				DEUDORES OPERADORES

		31/01/08		0005-00001610 / 00000000				661.50				661.50

		31/01/08		0006-00001609 / 00000000				1,543.50				2,205.00

		0						2,205.00				4,410.00

		0								2,205.00		2,205.00

		20/02/08		0005-00001628 / 00000000				850.50				3,055.50

		20/02/08		0006-00001631 / 00000000				1,984.50				5,040.00

		22/02/08		0006-00001632 / 00000000				3,307.50				8,347.50

		22/02/08		0005-00001629 / 00000000				1,417.50				9,765.00

		11/03/08		0001-00000991 / 00000000		TTS FC 1610/09				2,204.99		7,560.01

		18/03/08		0005-00001735 / 00000000				558.00				8,118.01

		18/03/08		0006-00001745 / 00000000				1,302.00				9,420.01

		28/03/08		0001-00000894 / 00000000		FC 1628-1629-1631-1632				7,560.00		1,860.01

		31/03/08		0005-00001779 / 00000000				378.00				2,238.01

		31/03/08		0006-00001792 / 00000000				882.00				3,120.01

		29/04/08		0001-00001015 / 00000000		FC 1745 1735				1,860.00		1,260.01

		31/05/08		0006-00001957 / 00000000				1,543.50				2,803.51

		31/05/08		0005-00001944 / 00000000				661.50				3,465.01

		17/06/08		0005-00001973 / 00000000				189.00				3,654.01

		17/06/08		0006-00001987 / 00000000				441.00				4,095.01

								17,925.00		13,829.99		4,095.01

								17,925.00		13,829.99		4,095.01		4,095.01

		TURAR SA

		16/07/08		0005-00002036 / 00000000				567.00				1,197.00

		16/07/08		0006-00002055 / 00000000				1,323.00				2,520.00

		28/08/08		0001-00001707 / 00000000		FC 2001-2018				630.00		1,890.00

								9,891.00		8,001.00		1,890.00

								9,891.00		8,001.00		1,890.00		1,890.00

		TUREDUAR SA

				DEUDORES OPERADORES

		19/08/08		0005-00002088 / 00000000				189.00				189.00

		19/08/08		0006-00002109 / 00000000				441.00				630.00

								630.00				630.00

								630.00				630.00		630.00

		TURISMO PECOM

				DEUDORES OPERADORES

		0				SALDOS INICIALES		1,260.00				1,260.00

		01/02/08		0001-00000953 / 00000000		TURISMO PECOM RC 1-953				1,260.00

		16/05/08		0005-00001910 / 00000000				1,248.00				1,248.00

		16/05/08		0006-00001922 / 00000000				2,912.00				4,160.00

		17/06/08		0005-00001974 / 00000000				189.00				4,349.00

		17/06/08		0006-00001988 / 00000000				441.00				4,790.00

		15/08/08		0001-00001765 / 00000000		FC 1910-1902				4,160.00		630.00

								6,050.00		5,420.00		630.00

								6,050.00		5,420.00		630.00		630.00

		VIGNATI DANIEL

				DEUDORES OPERADORES

		29/02/08		0005-00001680 / 00000000				283.50				283.50

		29/02/08		0006-00001688 / 00000000				661.50				945.00

		31/03/08		0005-00001778 / 00000000				567.00				1,512.00

		31/03/08		0006-00001791 / 00000000				1,323.00				2,835.00

		0				DEP 10-03 S/LOC				954.00		1,881.00

		11/04/08		0000-00000001 / 00000000		FC 1778-1791				1,890.00		(9.00)

		30/06/08		0005-00002000 / 00000000				283.50				274.50

		30/06/08		0006-00002017 / 00000000				661.50				936.00

		16/07/08		0005-00002035 / 00000000				189.00				1,125.00

		16/07/08		0006-00002054 / 00000000				441.00				1,566.00

		13/08/08		0001-00001760 / 00000000		FC 2035-2054				630.00		936.00

								4,410.00		3,474.00		936.00

								4,410.00		3,474.00		936.00		936.00

														136,750.38

														2,681.38






